
Gültig ab 1. Januar 2022

Preisübersicht Strom



Preise 2022: Kundengruppe Kleinanschlüsse
Anschlussleistung bis 500 W und Energiebezug bis 2000 kWh/Jahr
Betreiber von Antennenverstärkern, etc.

Kleinanschlüsse 2022 Anschlussleistung bis 500 W und Energiebezug bis 2000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis 5.00 CHF/Monat

Arbeitspreis
Einfachtarif 11,40 Rp/kWh

Energie

e-Strom.Bronze Einfachtarif 8,74 Rp/kWh

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer



Preise 2022: Kundengruppe Basic
Energiebezug bis und mit 50 000 kWh/Jahr
Grossteil der Haushalte, Einfamilienhäuser und Kleinstbetriebe 

Basic 2022 Energiebezug bis und mit 50 000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis 9.80 CHF/Monat
Grundpreis Einfachtarif 6.50 CHF/Monat

Arbeitspreis
Hochtarif 10,70 Rp./kWh
Niedertarif 5,80 Rp./kWh
Einfachtarif 11,40 Rp./kWh

Energie e-Strom.Gold e-Strom.Silber e-Strom.Bronze e-Strom.Weiss

Hochtarif Rp./kWh 17,49 12,27 8,77 7,92
Niedertarif Rp./kWh 17,49 11,32 7,82 6,97
Einfachtarif Rp./kWh 17,49 12,24 8,74 7,89

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer



Preise 2022: Kundengruppe Peak
Energiebezug ab 50 000 bis und mit 100 000 kWh/Jahr
Typische Kleingewerbe

Peak 2022 Energiebezug ab 50 000 kWh/Jahr bis und mit 100 000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis 20.00 CHF/Monat

Leistungspreis 11.00 CHF/kW/Monat

Arbeitspreis
Hochtarif 4,20 Rp./kWh
Niedertarif 3,90 Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug 5,63 Rp./kvarh

Energie e-Strom.Gold e-Strom.Silber e-Strom.Bronze e-Strom.Weiss

Hochtarif Rp./kWh 17,49 12,27 8,77 7,92
Niedertarif Rp./kWh 17,49 11,32 7,82 6,97

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer



Preise 2022: Kundengruppe Profil
Energiebezug ab 100 000 bis und mit 2 000 000 kWh/Jahr
Mittlere und Grossbetriebe / Industrie

Profil 2022 Energiebezug ab 100 000 kWh/Jahr bis und mit 2 000 000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis 50.00 CHF/Monat

Leistungspreis 13.00 CHF/kW/Monat

Arbeitspreis
Hochtarif 4,80 Rp./kWh
Niedertarif 4,40 Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug 5,63 Rp./kvarh

Energie e-Strom.Gold e-Strom.Silber e-Strom.Bronze e-Strom.Weiss

Hochtarif Rp./kWh 17,49 11,22 7,77 6,92
Niedertarif Rp./kWh 17,49 10,28 6,83 5,98

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer



Preise 2022: Kundengruppe Profil GK
Energiebezug ab 2 000 000 kWh/Jahr
Grossbetriebe / Industrie

Profil GK 2022 Energiebezug ab 2 000 000 kWh/Jahr

Netznutzung

Grundpreis 50.00 CHF/Monat

Leistungspreis 13.00 CHF/kW/Monat

Arbeitspreis
Hochtarif 4,10 Rp./kWh
Niedertarif 3,60 Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug 5,63 Rp./kvarh

Energie (mit Grundversorgung) e-Strom.Gold e-Strom.Silber e-Strom.Bronze e-Strom.Weiss

Hochtarif Rp./kWh 17,49 11,22 7,77 6,92
Niedertarif Rp./kWh 17,49 10,28 6,83 5,98

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer



Preise 2022: Kundengruppe Profil Plus
Mittelspannungskunden

Profil Plus 2022 Mittelspannungsanlage

Netznutzung

Grundpreis 90.00 CHF/Monat

Leistungspreis 8.50 CHF/kW/Monat

Arbeitspreis
Hochtarif 3,70 Rp./kWh
Niedertarif 2,80 Rp./kWh

Blindstrom-Mehrbezug 5,63 Rp./kvarh

Energie (mit Grundversorgung) e-Strom.Gold e-Strom.Silber e-Strom.Bronze e-Strom.Weiss

Hochtarif Rp./kWh 17,49 11,22 7,77 6,92
Niedertarif Rp./kWh 17,49 10,28 6,83 5,98

Preise inkl. Systemdienstleistungen (SDL), ohne Netzzuschlag (KEV), ohne Abgaben an das Gemeinwesen, exkl. Mehrwertsteuer



Preise 2022: Rückspeisung 
Einspeisung elektrischer Energie aus Energieerzeugungsanlagen, z.B. Fotovoltaikanlagen, bis 350 kW 
Leistung 

Rückspeisung 
elektrischer Energie Leistung bis 350 kW

Tarif für Energie
Hochtarif Rp./kWh 5,50
Niedertarif Rp./kWh 4,50

Tarife für Fotovoltaik-
Zertifikate
Hochtarif Rp./kWh 4,50
Niedertarif Rp./kWh 4,50

Für grössere Anlagen werden individuelle Verträge abgeschlossen



Strompreisaufteilung 2022 – Haushalt Typ H4

Als Basis dient der Musterkunde Typ H4, welcher von der ElCom, wie auch vom VSE 
verwendet wird.

H4 entspricht:   4 500 kWh pro Jahr, 5-Zimmerwohnung mit Elektroherd und Tumbler
(ohne Elektroboiler), Anschluss 25 Ampère

35,4 %                                      46,2 %                                    8,5 %                                  9,9 %

Einspeisevergütungssystem 
(KEV)



Weiterführende Informationen 

− Kalkulatorischer Zinssatz für das im Stromnetz gebundene Kapital bzw. der WACC 
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/versorgung/stromversorgung/stromversorg
ungsgesetz-stromvg/wacc-kalkulatorischer-zinssatz-gemaess-art-13-abs-3-bst-b-
d.html

− Systemdienstleistungen von Swissgrid
https://www.swissgrid.ch/de/home/customers/ancillary-services.html

− Einspeisevergütungssystem (KEV) 
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/foerderung/erneuerbare-
energien/einspeiseverguetung.html

https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/versorgung/stromversorgung/stromversorgungsgesetz-stromvg/wacc-kalkulatorischer-zinssatz-gemaess-art-13-abs-3-bst-b-d.html
https://www.swissgrid.ch/de/home/customers/ancillary-services.html
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/foerderung/erneuerbare-energien/einspeiseverguetung.html


Tarife: Verbrauchskategorie H4 (Basic)
Familie mit 4 500 kWh / Jahr (nicht Leistungsgemessen)

Produkt Kategorie 2021 2022  2022 vs.2021

Netz 446.85 Fr. 485.10 Fr. 8.6%
Energie 810.00 Fr. 787.05 Fr. -2.8%
Abgaben 117.90 Fr. 117.90 Fr. 0.0%
Total 1'374.75 Fr. 1'390.05 Fr. 1.1%
Netz 446.85 Fr. 485.10 Fr. 8.6%
Energie 491.50 Fr. 529.19 Fr. 7.7%
Abgaben 117.90 Fr. 117.90 Fr. 0.0%
Total 1'056.25 Fr. 1'132.19 Fr. 7.2%
Netz 446.85 Fr. 485.10 Fr. 8.6%
Energie 345.50 Fr. 371.99 Fr. 7.7%
Abgaben 117.90 Fr. 117.90 Fr. 0.0%
Total 910.25 Fr. 974.99 Fr. 7.1%
Netz 446.85 Fr. 485.10 Fr. 8.6%
Energie 310.05 Fr. 334.34 Fr. 7.8%
Abgaben 117.90 Fr. 117.90 Fr. 0.0%
Total 874.80 Fr. 937.34 Fr. 7.1%

e-Strom.Gold

e-Strom.Silber

e-Strom.Bronze

e-Strom.Weiss

Interpretation: Eine Familie in Winterthur mit einem Durchschnittsverbrauch von 4500 kWh 
pro Jahr bezahlt mit dem Standardprodukt e-Strom.Bronze rund 65 Franken mehr pro Jahr.


Tabelle1

		Produkt		Kategorie		2021		2022		 2022 vs.2021

		e-Strom.Gold		Netz		446.85		485.1		8.6%		38.25

				Energie		810		787.05		-2.8%		-22.95

				Abgaben		117.9		117.9		0.0%		0.00

				Total		1374.75		1390.05		1.1%		15.30

		e-Strom.Silber		Netz		446.85		485.1		8.6%		38.25

				Energie		491.5		529.19		7.7%		37.69

				Abgaben		117.9		117.9		0.0%		0.00

				Total		1056.25		1132.19		7.2%		75.94

		e-Strom.Bronze		Netz		446.85		485.1		8.6%		38.25

				Energie		345.5		371.99		7.7%		26.49

				Abgaben		117.9		117.9		0.0%		0.00

				Total		910.25		974.99		7.1%		64.74

		e-Strom.Weiss		Netz		446.85		485.1		8.6%		38.25

				Energie		310.05		334.34		7.8%		24.29

				Abgaben		117.9		117.9		0.0%		0.00

				Total		874.8		937.34		7.1%		62.54







Produkt Kategorie 2021 2022  2022 vs.2021

Netz 2'733.00 Fr. 2'958.00 Fr. 8.2%
Energie 5'400.00 Fr. 5'247.00 Fr. -2.8%
Abgaben 786.00 Fr. 786.00 Fr. 0.0%
Total 8'919.00 Fr. 8'991.00 Fr. 0.8%
Netz 2'733.00 Fr. 2'958.00 Fr. 8.2%
Energie 3'351.48 Fr. 3'609.47 Fr. 7.7%
Abgaben 786.00 Fr. 786.00 Fr. 0.0%
Total 6'870.48 Fr. 7'353.47 Fr. 7.0%
Netz 2'733.00 Fr. 2'958.00 Fr. 8.2%
Energie 2'377.48 Fr. 2'559.47 Fr. 7.7%
Abgaben 786.00 Fr. 786.00 Fr. 0.0%
Total 5'896.48 Fr. 6'303.47 Fr. 6.9%
Netz 2'733.00 Fr. 2'958.00 Fr. 8.2%
Energie 2'139.48 Fr. 2'304.47 Fr. 7.7%
Abgaben 786.00 Fr. 786.00 Fr. 0.0%
Total 5'658.48 Fr. 6'048.47 Fr. 6.9%

e-Strom.Gold

e-Strom.Silber

e-Strom.Bronze

e-Strom.Weiss

Tarife: Verbrauchskategorie C2 (Basic)
Kleingewerbe mit 30 000 kWh / Jahr (nicht leistungsgemessen)


Tabelle1

		Produkt		Kategorie		2021		2022		 2022 vs.2021

		e-Strom.Gold		Netz		2733		2958		8.2%		225.00

				Energie		5400		5247		-2.8%		-153.00

				Abgaben		786		786		0.0%		0.00

				Total		8919		8991		0.8%		72.00

		e-Strom.Silber		Netz		2733		2958		8.2%		225.00

				Energie		3351.48		3609.47		7.7%		257.99

				Abgaben		786		786		0.0%		0.00

				Total		6870.48		7353.47		7.0%		482.99

		e-Strom.Bronze		Netz		2733		2958		8.2%		225.00

				Energie		2377.48		2559.47		7.7%		181.99

				Abgaben		786		786		0.0%		0.00

				Total		5896.48		6303.47		6.9%		406.99

		e-Strom.Weiss		Netz		2733		2958		8.2%		225.00

				Energie		2139.48		2304.47		7.7%		164.99

				Abgaben		786		786		0.0%		0.00

				Total		5658.48		6048.47		6.9%		389.99







Produkt Kategorie 2021 2022  2022 vs.2021

Netz 14'445.00 Fr. 15'465.00 Fr. 7.1%
Energie 27'000.00 Fr. 26'235.00 Fr. -2.8%
Abgaben 3'870.00 Fr. 3'870.00 Fr. 0.0%
Total 45'315.00 Fr. 45'570.00 Fr. 0.6%
Netz 14'445.00 Fr. 15'465.00 Fr. 7.1%
Energie 15'328.80 Fr. 16'510.40 Fr. 7.7%
Abgaben 3'870.00 Fr. 3'870.00 Fr. 0.0%
Total 33'643.80 Fr. 35'845.40 Fr. 6.5%
Netz 14'445.00 Fr. 15'465.00 Fr. 7.1%
Energie 10'528.80 Fr. 11'335.40 Fr. 7.7%
Abgaben 3'870.00 Fr. 3'870.00 Fr. 0.0%
Total 28'843.80 Fr. 30'670.40 Fr. 6.3%
Netz 14'445.00 Fr. 15'465.00 Fr. 7.1%
Energie 9'293.80 Fr. 10'006.40 Fr. 7.7%
Abgaben 3'870.00 Fr. 3'870.00 Fr. 0.0%
Total 27'608.80 Fr. 29'341.40 Fr. 6.3%

e-Strom.Gold

e-Strom.Silber

e-Strom.Bronze

e-Strom.Weiss

Tarife: Verbrauchskategorie C3 (Profil)
Mittlerer bis Grossbetrieb mit 150 000 kWh / Jahr (Leistung max. 50 kW)


Tabelle1

		Produkt		Kategorie		2021		2022		 2022 vs.2021

		e-Strom.Gold		Netz		14445		15465		7.1%		1020.00

				Energie		27000		26235		-2.8%		-765.00

				Abgaben		3870		3870		0.0%		0.00

				Total		45315		45570		0.6%		255.00

		e-Strom.Silber		Netz		14445		15465		7.1%		1020.00

				Energie		15328.8		16510.4		7.7%		1181.60

				Abgaben		3870		3870		0.0%		0.00

				Total		33643.8		35845.4		6.5%		2201.60

		e-Strom.Bronze		Netz		14445		15465		7.1%		1020.00

				Energie		10528.8		11335.4		7.7%		806.60

				Abgaben		3870		3870		0.0%		0.00

				Total		28843.8		30670.4		6.3%		1826.60

		e-Strom.Weiss		Netz		14445		15465		7.1%		1020.00

				Energie		9293.8		10006.4		7.7%		712.60

				Abgaben		3870		3870		0.0%		0.00

				Total		27608.8		29341.4		6.3%		1732.60







Produkt Kategorie 2021 2022  2022 vs.2021

Netz 30'850.00 Fr. 33'300.00 Fr. 7.9%
Energie 90'000.00 Fr. 87'450.00 Fr. -2.8%
Abgaben 12'600.00 Fr. 12'600.00 Fr. 0.0%
Total 133'450.00 Fr. 133'350.00 Fr. -0.1%
Netz 30'850.00 Fr. 33'300.00 Fr. 7.9%
Energie 50'556.30 Fr. 54'448.73 Fr. 7.7%
Abgaben 12'600.00 Fr. 12'600.00 Fr. 0.0%
Total 94'006.30 Fr. 100'348.73 Fr. 6.7%
Netz 30'850.00 Fr. 33'300.00 Fr. 7.9%
Energie 34'546.30 Fr. 37'198.73 Fr. 7.7%
Abgaben 12'600.00 Fr. 12'600.00 Fr. 0.0%
Total 77'996.30 Fr. 83'098.73 Fr. 6.5%
Netz 30'850.00 Fr. 33'300.00 Fr. 7.9%
Energie 30'586.30 Fr. 32'948.73 Fr. 7.7%
Abgaben 12'600.00 Fr. 12'600.00 Fr. 0.0%
Total 74'036.30 Fr. 78'848.73 Fr. 6.5%

e-Strom.Gold

e-Strom.Silber

e-Strom.Bronze

e-Strom.Weiss

Tarife: Verbrauchskategorie C5 (Profil Plus)
Grossbetrieb mit eigener Trafostation und 500 000 kWh / Jahr (Leistung 150 kW)


Tabelle1

		Produkt		Kategorie		2021		2022		 2022 vs.2021

		e-Strom.Gold		Netz		30850		33300		7.9%		2450.00

				Energie		90000		87450		-2.8%		-2550.00

				Abgaben		12600		12600		0.0%		0.00

				Total		133450		133350		-0.1%		-100.00

		e-Strom.Silber		Netz		30850		33300		7.9%		2450.00

				Energie		50556.3		54448.73		7.7%		3892.43

				Abgaben		12600		12600		0.0%		0.00

				Total		94006.3		100348.73		6.7%		6342.43

		e-Strom.Bronze		Netz		30850		33300		7.9%		2450.00

				Energie		34546.3		37198.73		7.7%		2652.43

				Abgaben		12600		12600		0.0%		0.00

				Total		77996.3		83098.73		6.5%		5102.43

		e-Strom.Weiss		Netz		30850		33300		7.9%		2450.00

				Energie		30586.3		32948.73		7.7%		2362.43

				Abgaben		12600		12600		0.0%		0.00

				Total		74036.3		78848.73		6.5%		4812.43
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